

CNPJ: 82.915.026/0001-24  
AV. GETULIO VARGAS, 530  
C.E.P.: 88915-000 - Maracajá - SC

Processo Administrativo: 22/2023  
Processo de Licitação: 24/2023  
Data do Processo: 18/04/2023

Folha: 1/9

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Contratação de Assessoria e Consultoria em Educação Científica e Tecnológica, bem como a coordenação e implantação do Laboratório de Ciência e Tecnologia Personalizado, a elaboração de práticas e seus roteiros na área de Ciências (Química, Física, Biologia, Matemática e Astronomia), a capacitação dos profissionais de educação da unidade escolar contemplada, bem como a aquisição de materiais e equipamentos de laboratório e de suas unidades armazenadoras, necessários para o desenvolvimento da apre

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2023 (Sequência: 1)**

Ao(s) 2 de Maio de 2023, às 16:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 151, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 24/2023, Licitação nº 24/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Às dezesseis horas e trinta minutos do dia dois de maio de dois mil e vinte e três, na Sala de Licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Getúlio Vargas nº 530, Centro, nesta cidade de Maracajá, Estado de Santa Catarina, reuniram-se a Pregoeira e a equipe de apoio do Município designados pelo Decreto nº 155/2022, para os procedimentos inerentes a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023. Entregou os envelopes de proposta de preços e documentos habilitação somente a empresa: JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (112662), que protocolou seus envelopes tempestivamente, e teve seu representante credenciado na sessão. Sequencialmente, foi aberta a proposta de preço, e a mesma foi validada e apurada para a etapa de lances. Na etapa de lances foi compactuada a oferta e os valores abaixo. Após, foi dado início a abertura do envelope de HABILITAÇÃO da empresa declarada vencedora: JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (112662). Verificados todos os documentos, a Pregoeira informou que a empresa cumpriu rigorosamente as exigências editalícias, sendo assim declarada HABILITADA no presente certame. Dada a palavra aos licitantes presentes, não houve manifestação pelo direito de recorrer. Alertados pela Pregoeira que a ausência de manifestação importou em decadência do direito de recurso. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira deu por encerrada a reunião e lavrou-se a presente Ata, que dirigiu os trabalhos e pelos demais integrantes da equipe de apoio. Maracajá, 02 de maio de 2023.

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

CNPJ: 82.915.026/0001-24  
AV. GETULIO VARGAS, 530  
C.E.P.: 88915-000 - Maracajá - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

Processo Administrativo: 22/2023  
Processo de Licitação: 24/2023  
Data do Processo: 18/04/2023

Folha: 2/9

**LOTE: 1**

**Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Contratação de empresa especializada para Implantação de Sala de Ciências: personalizada e capacitação científica voltada para a educação básica contemplando estrutura física, práticas completas nas áreas de física, química, biologia, matemática e astronomia com roteiros e lista de materiais. Capacitação do corpo docente da unidade escolar (20h/aula) e laboratorista (10h/aula), além de 03 visitas de acompanhamento pós-venda (no mínimo) no período de 06 meses a partir da entrega. Entrega de Livro de suporte no uso dos materiais, com roteiros de práticas - séries iniciais (1o a 5o ano do EF). Impresso em português, colorido, no formato fichário ou livro (folhas internas em papel coche, gramatura 300g, tamanho A4) contendo no mínimo 20 atividades experimentais distribuídas nas áreas de física, química, matemática, astronomia e biologia - Treinamento do material para professores e/ou laboratorista com foco na educação científica, em conceitos científicos e na realização das atividades experimentais. Entrega de Livro de suporte no uso dos materiais - séries finais (6o a 9o ano do EF). Impresso em português, colorido, no formato fichário ou livro (folhas internas em papel coche, gramatura 170g, tamanho A4) contendo no mínimo 20 atividades experimentais distribuídas nas áreas de física, química, matemática, astronomia e biologia. Treinamento do material para professores e/ou laboratorista com foco na educação científica, em conceitos científicos e na realização das atividades experimentais. A capacitação dos docentes deverá ser realizada por meio de oficinas práticas/teóricas, na modalidade presencial, utilizando o espaço da sala de Ciências, os materiais e roteiros disponíveis na mesma conforme anexo do edital para que o objetivo educacional seja alcançado. O acompanhamento pedagógico deverá ser realizado por uma equipe Técnico-Pedagógica para atender os professores, com o objetivo de orientar e sanar dúvidas sobre os materiais, equipamentos e conceitos científicos abordados na sala, através de visitas presenciais periódicas nos seis primeiros meses após a implantação da sala e por grupo de Whatsapp.	SV	260,00	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	0,0000	407,69	105.999,40
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							105.999,40

**LOTE: 2**

**Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Unidade de armazenamento (110x150x50 cm) em MDF bege 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico, contendo espaço para armazenar frigobar (88x50 cm) e 02 prateleiras em L	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.723,92	2.723,92
3	Unidade armazenadora modelo caixa com tampa estofada em courino azul e articulável, em MDF bege 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico (120x55x50 cm) e rodapé em granito (10 cm).	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	1.381,84	1.381,84
4	Unidade de armazenamento (60x140x50 cm) em MDF bege 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico, contendo 01 porta bege (60x60 cm), 03 gavetas verde jade (75x20 cm). Possui acionamento suave e silencioso e puxadores em alumínio estilo calha (dobradiças com amortecimento).	UN	2,00	PRÓPRIA	0,0000	1.739,73	3.479,46

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

CNPJ: 82.915.026/0001-24  
AV. GETULIO VARGAS, 530  
C.E.P.: 88915-000 - Maracajá - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

Processo Administrativo: 22/2023  
Processo de Licitação: 24/2023  
Data do Processo: 18/04/2023

Folha: 3/9

**LOTE: 2**

Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Unidade de armazenamento (60x140x50 cm) em MDF bege 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico, contendo espaço para armazenamento de microondas (30x50 cm), 01 gaveta verde jade (50x20 cm e 02 portas (40x60) bege. Possui acionamento suave e silencioso e puxadores em alumínio estilo calha (dobradiças com amortecimento).	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	1.441,49	1.441,49
6	Unidade de armazenamento (90x75x60 cm) em MDF bege 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico, contendo 03 gavetas (25x80 cm) azul secreto em cada lado da unidade. Possui acionamento suave e silencioso e puxadores em alumínio estilo calha.	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	1.332,14	1.332,14
7	Unidade de armazenamento (65x135x40 cm) em MDF bege 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico, contendo 02 portas de correr (60x50 cm). Possui acionamento suave e silencioso e puxadores em alumínio estilo calha.	UN	3,00	PRÓPRIA	0,0000	1.342,08	4.026,24
8	Unidade de armazenamento aérea (150x250x40 cm) em MDF bege 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico, contendo 03 portas de vidro temperado (80x150 cm, mínimo 8mm, perfil de alumínio) com chaves. Possui unidade de base medindo, aproximadamente 60x120cm na cor bege.	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	5.944,91	5.944,91
9	Unidade de armazenamento aérea vazada (150x125x40 cm) em MDF azul secreto 15mm de espessura mínima, revestidas interna e externamente com laminado melaminico, contendo 03 prateleiras.	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.435,62	2.435,62
10	Unidade de armazenamento contendo 01 porta, com medicas aproximadas de 55x150cm na cor bege, contendo chaves e nicho medindo 230x50cm. Possui acionamento suave e silencioso e puxadores em alumínio estilo calha.	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.962,51	2.962,51
11	Banquetas estofadas na cor preta, com estrutura em ferro sem encosto (h.45 cm). Estrutura em aço com pintura eletrostática.	UN	30,00	MARCHELI	0,0000	231,63	6.948,90
12	Cadeira giratória modelo escritório, assento e encosto: madeira compensada. Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3.- Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno preto. - Base: em aço com capa protetora em polipropileno. Mecanismo: pistão fixo- Altura do Assento até o chão: mínimo 42 cm - máximo 52 cm. Altura total até o chão: mínimo 80 cm - máximo 91,5 cm. Dimensões aproximadas do produto montado: 55 cm largura x 50 cm profundidade. Peso recomendado: até 110 kg.	UN	1,00	BD	0,0000	417,54	417,54
13	Micro-ondas na cor branca, capacidade 20 L, dimensões aproximadas: h.25cm, L.43cm, P.34cm	UN	1,00	ELETROLUX	0,0000	705,83	705,83
14	Liquidificador 220 V, 1200W, preto com filtro, 12 velocidade	UN	1,00	OSTER	0,0000	238,59	238,59
15	Frigobar - 93 litros, dimensões aproximadas: 45x47x86 cm ( AXLxP)	UN	1,00	MIDEA	0,0000	1.540,90	1.540,90
16	Balança digital eletrônica de precisão até 10kg	UN	4,00	TOMATE	0,0000	154,09	616,36
17	Microscópio óptico monocular 220 v (aumento até 640x ou supe	UN	4,00	OPTON	0,0000	2.147,32	8.589,28
18	Modelo 3d corpo humano 85 cm - torso humano bissexual com abertura nas costas	UN	1,00	ANATOMICA	0,0000	2.833,28	2.833,28
19	Multímetro digital portátil, com possibilidade de medições de tensão DC e AC, corrente DC, resistência, teste do diodo e transistor.	UN	4,00	MINIPA	0,0000	149,12	596,48
20	Quadro de agendamento (1,0 x 0,7m)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	497,07	497,07
21	Quadro tabela periódica personalizada com aplicações dos elementos (1,0 x 0,7m), moldura em alumínio	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	835,07	835,07
22	Modelo anatómico do olho, 7 partes, diâmetro aproximado do olho :15cm	UN	1,00	SDORF	0,0000	546,77	546,77
23	Esqueleto humano com nervos e veias, 85cm	UN	1,00	ANATOMIC	0,0000	904,66	904,66

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

CNPJ: 82.915.026/0001-24  
AV. GETULIO VARGAS, 530  
C.E.P.: 88915-000 - Maracajá - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

Processo Administrativo: 22/2023  
Processo de Licitação: 24/2023  
Data do Processo: 18/04/2023

Folha: 4/9

**LOTE: 2**

Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Mini gangorra MDF com 5 mm de espessura mínima revestido com laminado melamínica externamente nas cores vermelho scarlet e azul petróleo ou similares - (48cmx10cmx7cm) para o estudo do conceito de equilíbrio e torque	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	497,07	1.988,28
25	Mini gira -gira MDF com 5 mm de espessura mínima revestido com laminado melamínica externamente nas cores vermelho scarlet e azul petróleo ou similares (44 cm de diâmetro) para o estudo dos conceitos de inércia e força centrípeta	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	546,77	2.187,08
26	Mini balanço MDF com 5 mm de espessura mínima revestido com laminado melamínica externamente nas cores vermelho scarlet e azul petróleo ou similares - 36cmx21cmx47cm para estudo do conceito de inercia	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	546,77	2.187,08
27	Mini escorregador MDF com 5 mm de espessura mínima revestido com laminado melamínica externamente nas cores vermelho scarlet e azul petróleo ou similares - (60cmx14cmx39cm) para estudo dos conceitos de rapidez e atrito	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	546,77	2.187,08
28	Telescópio Compacto e Portátil com controle manual computadorizado (go to), Refletor Newtoniano com abertura de 130 mm.	UN	1,00	CELESTRON	0,0000	12.029,00	12.029,00
29	Suporte para toalha de papel interfolha, compacto	UN	2,00	UNIFILL	0,0000	119,30	238,60
30	Secador de cabelo 220 V - 2000w, mínimo duas velocidades, cor preto ou cinza	UN	1,00	PHILCO	0,0000	183,91	183,91

**Total do Participante ----->** 71.999,89

**LOTE: 3**

Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
31	Pintura no estilo grafite em parede externa (área aproximada de 30 m2). Tema de cunho científico.	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	5.886,97	5.886,97
32	Papel toalha (pacote - 1000 folhas)	UN	5,00	UNIFILL	0,0000	37,92	189,60
33	Luvas descartáveis (caixa com 100 unidades)	UN	10,00	TALSE	0,0000	69,85	698,50
34	Extintor pó químico 4kg	UN	1,00	EXTINPEL	0,0000	209,54	209,54
35	Lixeira 30L, basculante em plástico	UN	1,00	PLASVALE	0,0000	189,58	189,58
36	Trena 5mx16 mm, corpo emborrachado, trava fixa a fita	UN	8,00	BEFORT	0,0000	25,94	207,52
37	Prego com cabeça 17x27 - pacote com 1/2kg	UN	1,00	GERDAL	0,0000	16,96	16,96
38	Extensão elétrica (macho/fêmea), comprimento 10m	UN	2,00	PRÓPRIA	0,0000	65,85	131,70
39	Anel para funil de aço carbono com mufa, diâmetro 6cm.	UN	8,00	PRÓPRIA	0,0000	66,85	534,80
40	Bandeja plástica, em propileno, na cor branco leitoso, mínimo 7 litros	UN	12,00	SAN REMO	0,0000	44,90	538,80
41	BannerAstronomiaem vinilcom frn imagens de alta qualidade de galáxias e planetas (0,8x 0,6 m) acabamento com bastão de madeira e corda	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	149,67	598,68
42	Banner dos sistemas do corpo humano em vinil com impressão de alta qualidade, acabamento com bastão de madeira e corda. (80cm x 60cm) - 13 sistemas diferentes	UN	13,00	PRÓPRIA	0,0000	149,67	1.945,71
43	Base lanette: creme hidrossolúvel aniônico emoliente para manipulação dermatológica. Pote contendo 1kg	UN	3,00	PRÓPRIA	0,0000	119,73	359,19
44	Bastão de plástico agitador em polipropileno, transparente, 8 x 300 mm	UN	30,00	RBR	0,0000	9,88	296,40
45	Bastão de vidro agitador 8 x 300 mm	UN	12,00	RBR	0,0000	7,98	95,76
46	Béquer de plástico 100 ml autoclavável em polipropileno, translúcido, graduado	UN	30,00	NALCON	0,0000	13,97	419,10
47	Béquer de plástico 400 ml autoclavável em polipropileno, translúcido, graduado	UN	30,00	NALCON	0,0000	16,96	508,80
48	Béquer de vidro forma graduada 250 ml	UN	10,00	UNIGLASS	0,0000	33,92	339,20
49	Béquer de vidro forma graduada 500 ml	UN	10,00	UNIGLASS	0,0000	41,91	419,10
50	Bisnagas de plástico transparente com tampa tipo flip top, capacidade 15 g, cores diversas.	UN	200,00	PRÓPRIA	0,0000	2,39	478,00
51	Bolinhas de ping pong cores diversas	UN	10,00	PRÓPRIA	0,0000	1,70	17,00
52	Caixa acrílica (0,4x0,4x0,15m, espessura de3mm)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	698,45	698,45

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

**CNPJ: 82.915.026/0001-24**  
**AV. GETULIO VARGAS, 530**  
**C.E.P.: 88915-000 - Maracajá - SC**

**Processo Administrativo: 22/2023**  
**Processo de Licitação: 24/2023**  
**Data do Processo: 18/04/2023**

Folha: 5/9

**LOTE: 3**

**Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
53	Dispositivo de tapa para jogos (220V). Caixa em MDF com lâmpadas e botões para acionamentos das mesmas e, botão reset (circuitos eletrônico interno). Dimensões mínimas: base 40x15cm e altura 10 cm	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	389,14	389,14
54	Calculadora digital no modelo científica, conta com 252 funções que realizam diversos tipos de cálculo de frações, fatoração, estatísticos, trigonométricos, conversão de coordenadas, entre outros.	UN	4,00	CASIO	0,0000	159,65	638,60
55	Conjunto de cartas: jogo dos sistemas do corpo humano (papel couchê com laminação 8cmx6 cm) com perguntas e respostas.	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	399,12	399,12
56	Conjunto para estudo da força, contendo 01 suporte de metal para roldanas (mão francesa 30x30x3cm) fixado, com 03 posições de colocação de roldanas; 04 roldanas metálicas de 8cm suportando até 20kg, Corda poliéster 10 mm (10 m)	UN	2,00	PRÓPRIA	0,0000	748,34	1.496,68
57	Carvão ativado vegetal em pó (pacote - 1kg)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	139,69	139,69
58	Colher de plástico polipropileno, lavável (não descartável), pigmentação homogênea e formato arredondado.	UN	30,00	NALCON	0,0000	5,49	164,70
59	Conjunto de imãs para sala de aula (barra (5 cm), circular (2,5 cm), haste (8 cm), carrinho (5 cm), ferradura (5cm), base de plástico (10x6 cm) - limalha de ferro e bussola (4,5 cm)) com caixa de armazenamento no modelo penal (15x10x5 cm)	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	898,01	3.592,04
60	Conta gotas de vidro 30 ml, cânulas de vidro, tampa plástica e teta bulbo na cor preta	UN	10,00	PRÓPRIA	0,0000	15,96	159,60
61	Copo plástico 250 ml, lavável (não descartável), altura 9cm - polipropileno virgem	UN	30,00	UNIPLAST	0,0000	5,49	164,70
62	Corante alimentício 10 ml - cores diversas	UN	16,00	PRÓPRIA	0,0000	4,19	67,04
63	Corantes azul de metileno 30 ml	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	64,86	64,86
64	Cronômetro digital portátil	UN	8,00	STOPWACH	0,0000	48,89	391,12
65	Borrifador de água plástico	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	12,47	49,88
66	Frasco Erlenmeyer vidro boca estreita 250 ml	UN	10,00	UNIGLASS	0,0000	39,91	399,10
67	Frasco Erlenmeyer vidro boca larga 250 ml	UN	10,00	UNIGLASS	0,0000	40,91	409,10
68	Espátula de metal com uma ponta curva 18 cm	UN	20,00	RBR	0,0000	41,91	838,20
69	Placa de Petri de vidro - 60x15mm	UN	12,00	RBR	0,0000	14,47	173,64
70	Vidro de relógio 90mm	UN	30,00	RBR	0,0000	7,48	224,40
71	Espátula de plástico para creme 27x180 mm, cor azul	UN	30,00	RBR	0,0000	5,99	179,70
72	Essência (30 ml) - fragrâncias diversas. Frasco de 30mL	UN	3,00	PRÓPRIA	0,0000	49,89	149,67
73	Estante plástica para tubos de ensaio, cor: alaranjada - capacidade 20 tubos de 15ml a 50mL	UN	8,00	PLASUTIL	0,0000	39,91	319,28
74	Filtro de água (base em acrílico com torneira plástica) divi	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	688,48	2.753,92
75	Fita de pH (caixa com 100 Unidades)	UN	3,00	KASVI	0,0000	79,82	239,46
76	Funil de separação tipo pera com torneira 250 ml	UN	8,00	NETLAB	0,0000	179,60	1.436,80
77	Funil analítico liso de vidro, haste curta, 10 mm (capacidad	UN	8,00	ION GLASS	0,0000	34,92	279,36
78	Garra para suporte universal com mufa	UN	8,00	PRÓPRIA	0,0000	61,86	494,88
79	Glicerina Bi- destilada (litro)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	119,73	119,73
80	Hastes flexíveis, mínimo 8 cm (caixa -100 Unidades)	UN	4,00	BELLACOTTOI	0,0000	5,99	23,96

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

**CNPJ:** 82.915.026/0001-24  
**AV. GETULIO VARGAS, 530**  
**C.E.P.:** 88915-000 - Maracajá - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

**Processo Administrativo:** 22/2023  
**Processo de Licitação:** 24/2023  
**Data do Processo:** 18/04/2023

Folha: 6/9

**LOTE: 3**

**Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
81	Conjunto de 35 instrumentos musicais educacionais diversos, incluindo instrumentos culturais, contendo: 01 kalimba (17 teclas, dimensões aproximadas: 11x18x3cm), 04 castanholas (medida aproximada: 6 cm), 01 saxofone 8 notas em som real, em plástico (medida aproximada: 16 cm), 05 chocalhos em madeira com sinos em metal (medida aproximada: 10 cm), 02 flautas em madeira (medida aproximada: 15 cm), 03 apitos em madeira (medida aproximada: 8 cm), 01 triângulo em metal (medida aproximada dos lados: 10cm), 01 pandeiro em madeira com platinelhas em metal (diâmetro aproximado: 13 cm), 02 sinos de metal com cabo de madeira (medida aproximada: 10 cm), 01 batedor de percussão de madeira (medida aproximada: 17 cm), 01 tambor chocalho (medida aproximada: 13 cm), 04 ovos agitadores (altura aproximada: 5 cm), 02 pulseiras, fecho em velcro, com um sino em metal (largura aproximada 1,5 cm), 02 maracas em madeira (medida aproximada 13 cm), 01 chocalho estilo vareta de sinos (medida aproximada 13 cm), 01 mini piano eletrônico multifuncional, 61 chaves pretas e brancas, com microfone (medida aproximada: 50x16x4cm), 01 clarinete, 8 notas em som real, em plástico (medida aproximada: 16 cm de comprimento), 01 trompete, 01 xilofone em madeira com teclas em metal (aproximadamente 20 cm de comprimento)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	3.841,49	3.841,49
82	Jaleco (tamanhos infantil e adulto variados (10, 12, 14, 16, P, M e G) - oxford branco com logo (sublimação) prefeitura/escola)	UN	70,00	PRÓPRIA	0,0000	83,81	5.866,70
83	Jarras transparentes em acrílico ou plástico, capacidade 1,5 litro, com tampa	UN	4,00	PLASVALE	0,0000	34,92	139,68
84	Jogo memória -Alfabeto científico contendo: 01 Caixa em mdf (24cmx18cmx5cm). 52 Peças em mdf (4,0cmx4,0cmx0,3cm) com imagens em adesivo vinílico. 01 Lista com o significado das palavras usadas no jogo.	UN	8,00	PRÓPRIA	0,0000	144,68	1.157,44
85	Conjunto com 50 peças para montagens de circuitos simples, associações de resistores, medidas de corrente e tensão elétrica, distribuídos nos seguintes itens: chaves liga/desliga, painel fotovoltaico, campainha, motor, resistor variável, gerador, resistor triplo, placa de led, bobina, modelo de motor, voltímetro analógico, amperímetro analógico, lâmpadas, placa com diferentes condutores, resistor, bases para pilhas, fios para conexão, caixa de armazenamento estilo penal, em mdf (dimensões mínimas: 40x30x10 cm)	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	1.985,60	7.942,40
86	Estrutura em acrílico com caixas suportes para esferas e canaleta para coleta - jogo da soma - 0,8mx0,4mx0,25m (mínimo) Contém esferas de borracha, diâmetro medindo 4cm, distribuídas em duas cores (10 de cada cor).	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.095,36	2.095,36
87	Kit estrutura para estudo das moléculas; pinos de montagem em MDF; 16 círculos com raio de 0,4 m e 12 hastes de 0,5m (contem pinos de fixação e cartelas com imagens); 03 suportes em metal, em L (30x10x3cm)	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	1.646,35	6.585,40
88	Base circular (aro) em metal com pintura eletrostática, altura de 15 cm e raio de 50 cm, cordas de fixação do tecido, tecido elástico resistente, para estudo da deformação do espaço na presença de uma massa e esferas de aço com 2cm de diâmetro e 6 cm de diâmetro	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	1.686,27	1.686,27
89	Kit para estudo da frequência, intensidade e classificação das ondas sonoras e audição com alto - falante 10w com suporte medindo no mínimo (20 cmx20cmx15cm), amplificador, controle de volume e base circular para o estudo das ondas com no mínimo 16". Gabinete em MDF com autofalante de 10W e frequencímetro, acabamento em acrílico. Suporte para pele em MDF circula 16". Pele (tambor) 16"	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.394,70	2.394,70
90	Kit para estudo do movimento de translação de um corpo constituído de Base em MDF e acrílico com canaleta em alumínio com escala de comprimento (trajetória retilínea) com no mínimo 1 m de comprimento, ajuste com escala manual de inclinação até 200 no mínimo para estudo do movimento.	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	898,01	3.592,04

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

**CNPJ:** 82.915.026/0001-24  
**AV. GETULIO VARGAS, 530**  
**C.E.P.:** 88915-000 - Maracajá - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

**Processo Administrativo:** 22/2023  
**Processo de Licitação:** 24/2023  
**Data do Processo:** 18/04/2023

Folha: 7/9

**LOTE: 3**

**Participante:** 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
91	Conjunto sistema solar desmontável contendo: Base em MDF para sistema solar cm 1m de diâmetro (mínimo). Sol em resina ou plástico alimentado com fonte de tensão de 9 V (bateria ou rede elétrica) e lâmpada led com 15 cm (mínimo) de diâmetro. Planetas do sistema solar em resina epóxi diâmetros de 4 cm até 12 cm, respeitando a escala de tamanhos dos planetas (mercúrio, vênus, terra, marte, júpiter, saturno, urano e netuno).	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.893,59	2.893,59
92	Conjunto sistema terra-lua contendo: Base para estudo do sistema Terra lua com suporte em MDF ou Metal (50 cm de diâmetro). Sol (plástico ou resina epóxi) com 15 cm (mínimo) de diâmetro. Planeta terra em resina epóxi com 6 cm de diâmetro (mínimo). Lua em resina epóxi com 4 cm de diâmetro (mínimo)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.045,47	2.045,47
93	Kit pilão de plástico, cor branca, 500mL, altura mínima 10cm.	UN	8,00	PARAMONT	0,0000	49,89	399,12
94	Lâminas preparadas para microscópio - insetos, plantas e animais (12 unidades por caixa)	UN	4,00	OTDY	0,0000	209,54	838,16
95	Lâminas para microscópio (25 unidades por caixa)	UN	2,00	KOSVI	0,0000	104,77	209,54
96	Lanterna compacta 3000 lumens, Luz LED, tática	UN	2,00	SUVAT	0,0000	79,82	159,64
97	Lugol 5% (30 ml)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	29,93	29,93
98	Lupa colorida jumbo de vidro com base plástica para crianças - aumento 4,5x (extra grande, dimensionadas para mãos pequenas), cores diversas.	UN	30,00	LEARNING	0,0000	209,54	6.286,20
99	Materiais para práticas de misturas (areia preparada para filtro de água - 2kg, cascalho 5 kg, óleo vegetal 3L, densidade menor que 1g/cm3)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	139,69	139,69
100	Óculos de proteção; corpo em pvc e lente em policarbonato.	UN	30,00	EPIPLAS	0,0000	10,98	329,40
101	Papel filtro 80g -185 mm (pacote - 100un)	UN	5,00	UNIFILL	0,0000	19,96	99,80
102	Pinça de plástico colorida, modelo jumbo (15 cm), material não tóxico.	UN	30,00	LEARNING	0,0000	64,86	1.945,80
103	Pincel chato escolar número 12	UN	30,00	TIGRE	0,0000	8,48	254,40
104	Pipeta vidro graduada 10 ml	UN	10,00	RBR	0,0000	18,96	189,60
105	Pipetador manual para pipeta de 10ml (verde)	UN	4,00	PPUMB	0,0000	41,91	167,64
106	Pisseta graduada em polietileno 250 ml	UN	10,00	REALCON	0,0000	32,93	329,30
107	Pipeta Pasteur 3ml em plástico	UN	16,00	PRÓPRIA	0,0000	2,49	39,84
108	Placa de identificação da sala em acrílico (dimensões mínimas: 25cm x 31cm) com fixador metálico cromado	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	119,73	119,73
109	Placas de identificação adesivada em acrílico 20cmx10cm com identificação de local e normas	UN	5,00	PRÓPRIA	0,0000	74,83	374,15
110	Conjunto germinação (8x16x35 cm) contendo: 02 recipientes transparentes em acrílico (350mL), 01 recipiente preto (350 ml) e uma tampa em madeira, perfurada, compatível com os recipientes, 01 estrutura em madeira que acopla todos os materiais, incluindo espaço para registro do crescimento da planta.	UN	8,00	PRÓPRIA	0,0000	84,81	678,48
111	Potes organizadores transparentes, 0,4 L para usos diversos com tampa (plástico resistente)	UN	10,00	RISCHIOTO	0,0000	19,96	199,60
112	Potes organizadores transparentes, 3 L para usos diversos com tampa (plástico resistente)	UN	10,00	RISCHIOTO	0,0000	24,94	249,40
113	Prancheta A4 madeira com prendedor em plástico	UN	30,00	ACRIMET	0,0000	29,93	897,90
114	Prisma de vidro (10cm)	UN	2,00	PRÓPRIA	0,0000	349,23	698,46
115	Proveta graduada polietileno 100 ml, translúcido com graduação em azul	UN	8,00	NALCOON	0,0000	38,91	311,28
116	Régua plástica 30 cm - com indicação de milímetros e centímetros	UN	8,00	ACRIMET	0,0000	8,48	67,84
117	Régua de formas geométricas em poliestireno cristal contém uma escala centímetro e milímetro com espessura em 0,4mm.	UN	18,00	PRÓPRIA	0,0000	17,96	323,28
118	Rolha borracha com perfuração, cor: branca, número 10 (diâmetro superior 33 mm e inferior 27 mm)	UN	10,00	PRÓPRIA	0,0000	4,49	44,90
119	Suporte universal para laboratório 70 cm em metal, base com pintura eletrostática (cor diversa) e haste em aço carbono ou alumínio.	UN	8,00	PRÓPRIA	0,0000	289,36	2.314,88
120	Tela com armação de madeira 30cmx24cm, estilo peneira	UN	8,00	PRÓPRIA	0,0000	34,92	279,36
121	Termômetro químico escala interna, 260 mm, álcool.	UN	10,00	INCOTERM	0,0000	114,75	1.147,50
122	Texturas para sensações (lixa, escova de cerdas, bolinhas de gel, massinha de modelar) - estudo do tato	UN	10,00	PRÓPRIA	0,0000	12,97	129,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

**CNPJ:** 82.915.026/0001-24  
**AV. GETULIO VARGAS, 530**  
**C.E.P.:** 88915-000 - Maracajá - SC

**Processo Administrativo:** 22/2023  
**Processo de Licitação:** 24/2023  
**Data do Processo:** 18/04/2023

Folha: 8/9

**LOTE: 3**

**Participante: 112662 - JHR SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
123	tubo de ensaio de plástico, transparente, (10cmx1,5cm)	UN	40,00	NALCON	0,0000	2,00	80,00
124	tubo de ensaio de vidro (10cmx1,5cm)	UN	40,00	RBR	0,0000	5,49	219,60
125	Ureia PA (pacote 500g)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	79,82	79,82
126	Vasos comunicantes com base em MDF com 5mm de espessura mínima, revestido com laminado melamínico externamente. Vasos em acrílico com 25 cm de comprimento. Base retangular medindo 15x30cm e painel vertical com ajuste de altura para vasos medindo 30x39cm, aproximados.	UN	4,00	PRÓPRIA	0,0000	548,78	2.195,12
127	Banco escada de alumínio contendo 3 degraus	UN	1,00	METASUL	0,0000	189,58	189,58
128	Torre camadas do solo- estrutura em acrílico, modelo com as diferentes camadas para visualização - dimensões: altura 30 cm, base 10x10 cm.	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	628,61	628,61
129	Boneco de madeira com densidades e massas diferentes com 5 mm de espessura com pernas articuláveis (10 cm).	UN	16,00	PRÓPRIA	0,0000	30,93	494,88
130	Caixa das sensações em MDF - 40cmx25cmx25cm - com dois orifícios circulares de 10 cm de diâmetro. Incluindo: Texturas para sensações (Algodão, 01 lixa para madeira (10x10 cm), 01 escova de cerdas, 01 pacote de bolinhas de gel que cresce com água, 01 caixa de massinha de modelar) e 02 recipientes em plástico (tipo bowl) 400mL	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	349,23	349,23
131	Conjunto texturas contendo: 02 Roletas em mdf com texturas (liso, áspero, rugoso, macio) (50cmx30cmx40cm) e 05 Quebra-cabeça geométrico grande em mdf com texturas aplicadas (liso, áspero, rugoso, macio) - sentido do tato	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	2.195,14	2.195,14
132	Conjunto tapete do tato contendo: Tapete personalizado do tato (1,5mx1,5m) tecido com aplicação em velcro. 08 Mãos em mdf com texturas diversas aplicadas - prática do sentido do tato (lisa, rugosa, macia e áspera): dimensão mínima: 8 cm, Pés em mdf com textura diversas aplicadas - prática do sentido do tato (lisa, rugosa, macia e áspera), dimensão mínima: 10 cm, 02 dados, sendo um com indicação de mãos e pés e outro de texturas (15 cm de lado)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	1.097,57	1.097,57
133	Balança de braço com dois pratos em mdf e ganchos em metal, contendo pesos de massas diferentes no formato blocos em madeira (mínimo 16) e saquinhos de juta (mínimo 16). Dimensões mínimas da balança: base 20x12cm, altura 30 cm, braço 30cm e pratos no modelo caixa (12x12x2cm)	UN	1,00	PRÓPRIA	0,0000	598,67	598,67
134	Pontos de eletricidade com multiplicador de tomadas	UN	4,00	ELG	0,0000	209,54	838,16

**Total do Participante ----->** 98.999,17

**Total Geral ----->** 276.998,46



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 24/2023 - PR**

CNPJ: 82.915.026/0001-24  
AV. GETULIO VARGAS, 530  
C.E.P.: 88915-000 - Maracajá - SC

Processo Administrativo: 22/2023  
Processo de Licitação: 24/2023  
Data do Processo: 18/04/2023

Folha: 9/9

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Maracajá, 2 de Maio de 2023

**COMISSÃO:**

HÉLEN AMARÍLIS SIMON BERTI - ..... - Pregoeiro(a)  
DILNEI FAUSTO BORGES - ..... - EQUIPE DE APOIO  
LUZIA ESTELA DE OLIVEIRA PEDROSO - ..... - EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

RAMON BOLSONI - ..... - Representante